
 

 

Technische Universität Chemnitz 
Institut für Soziologie 

a 

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity Brno 
Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Hodnota dítěte v rodině 

a mezigenerační vztahy” 
 

 

Dotazník pro matky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRNO 

2001 - 2002 

 



 2 

 

 

TAZATELI: 

PŘEDTÍM, NEŽ ZAČNETE ROZHOVOR, SDĚLTE RESPONDENTCE NÁSLEDUJÍCÍ: 
 

- údaje jsou přísně anonymní, budou zpracovávány hromadně statisticky (adresu na 

dotazníku odtrhněte a předejte respondentce, ať ji vyhodí) 

 

- není žádná správná nebo špatná odpověď, jde o Vaše názory a postoje 

 

- následuje asi 90 otázek, na které budete odpovídat buď podle možností, které Vám 

přečtu  anebo podle karet, které Vám předložím. Na řadu otázek budete odpovídat 

podle takovýchto stupnic (ukažte respondentce jakoukoliv stupnici). Obecně platí, že 

stupeň 1 znamená jednoznačnou zápornou odpověď (s něčím rozhodně nesouhlasíte, 

vůbec to nevyjadřuje Vaše postoje) a stupeň 5 znamená jednoznačnou kladnou 

odpověď (s něčím tedy rozhodně souhlasíte, velmi dobře to vystihuje Váš názor). 

Stupeň 3 vyjadřuje odpověď tak půl napůl. Stupeň 2 pak znamená spíše zápornou 

odpověď, a stupeň 4 spíše kladnou, ale v obou případech není souhlas či nesouhlas 

tak jasně vyhraněný. 

 

- některé otázky Vám budou možná připadat trochu nezvyklé. Je třeba, abyste věděla, 

že stejný dotazník budou vyplňovat matky v Číně, Japonsku, Nigerii, Turecku a 

Izraeli. Jsou to odlišná kulturní prostředí, a proto se nám Čechům mohou otázky, nad 

kterými se třeba v Turecku nikdo nepozastaví, jevit jako trochu divné. Přesto Vás 

prosím, abyste na ně odpověděla. 

 

- po skončení rozhovoru vyřídíme finanční záležitosti a předám Vám Vaši odměnu za 

rozhovor.



 3 

Respondentka č.  M_____                  Tazatel : _________________________________________

   

1. Datum rozhovoru:  ____   ____   ____ 
                    (den)   (měsíc) (rok) 

Na začátku se Vás zeptám na některé údaje o Vás a o Vaší rodině. 

2. Kdy jste se narodila (uveďte prosím rok a měsíc) ? 
 
2.1. Rok 19_____ 2.2. Měsíc _____ 

 

3. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? 
(  ) 1 Neúplné základní vzdělání 

(  ) 2 Základní vzdělání 

(  ) 3 Učební obor bez maturity 

(  ) 4 Učební obor s maturitou 

(  ) 5 Středoškolské vzdělání bez maturity 

(  ) 6 Středoškolské vzdělání s maturitou 

(  ) 7 Vysokoškolské bakalářské vzdělání (Bc., BcA.) 

(  ) 8 Vysokoškolské magisterské vzdělání (MUDr., JUDr., Ing., Mgr., PhDr. aj.) 

  

 

4. Jaké jste národnosti? 
 

_____________________________________ 

 

 

 

5. Jaký je Váš rodinný stav? 
(  ) 1 svobodná 

(  ) 2 vdaná, jde o první manželství 

(  ) 3 vdaná, jde o druhé a další manželství 

(  ) 4 ovdovělá 

(  ) 5 žijící odděleně 

(  ) 6 rozvedená 

 

6. Máte manžela nebo partnera, který s Vámi žije v domácnosti? 

(  ) 1 ano  (  ) 2 ne  - > přejděte na otázku č. 10 
 

 

7. Pokud je respondentka vdaná: Kdy jste se Vy a Váš manžel brali?  Ve kterém roce a měsíci jste 

se vdávala? 

Tazateli: Otázka se týká respondentčina současného manžela. 

Pokud respondentka není vdaná: Kdy jste začali s Vaším současným partnerem žít společně? 
 
 
 
7.1. Rok 19_____ 7.2. Měsíc _____ 



 4 

Nyní bych Vám rád položil/a pár otázek o Vašem manželovi (nebo partnerovi). 

8. Kdy se narodil (uveďte rok a měsíc)? 
 
 
8.1. Rok 19_____ 8.2. Měsíc _____ 

 

9. Jaké je jeho nejvyšší ukončené vzdělání? 
(  ) 1 Neúplné základní vzdělání 

(  ) 2 Základní vzdělání 

(  ) 3 Učební obor bez maturity 

(  ) 4 Učební obor s maturitou 

(  ) 5 Středoškolské vzdělání bez maturity 

(  ) 6 Středoškolské vzdělání s maturitou 

(  ) 7 Vysokoškolské bakalářské vzdělání (Bc., BcA.) 

(  ) 8 Vysokoškolské magisterské vzdělání (MUDr., JUDr., Ing., Mgr., PhDr. aj.) 

Nyní bych se Vás chtěl/a zeptat na Vaše děti. 

10. Kolik dětí máte celkem? Uveďte prosím VŠECHNY děti, to znamená i ty, které s Vámi nyní 

už nežijí; nebo děti, které Váš manžel přivedl do manželství ze svého předchozího vztahu, 

dále adoptované děti, děti, jejichž jste pěstounkou, nebo děti, které třeba už zemřely.  
 

__________ dětí 

 

 

10.1. Řekla byste mi, prosím, křestní jména všech těchto dětí? 
 
Tazateli: Vpisujte jména do následující tabulky. V souvislosti s každým dítětem klaďte následující 

otázky a odpovědi zapisujte do tabulky - vybranou odpověď označte křížkem. 

 
10.2. Je (jméno dítěte) muž nebo žena ?  

10.3. Kdy se (jméno dítěte) narodil/a? Ve kterém měsíci? 

10.4. A ve kterém roce?  

10.5. Jde o Vaše vlastní dítě, které jste porodila, nebo dítě nevlastní?  

10.6. (jméno dítěte) stále žije? 

Pokud ano  přejděte k otázce 10.7 

 Pokud ne  přejděte k dalšímu dítěti 
10.7. Bydlí (jméno dítěte) s Vámi? 

10.8. Je (jméno dítěte) svobodný/á, ženatý/vdaná, ovdovělý/á nebo rozvedený/á? 
 
Tazateli: Pokračujte s dalším dítětem od otázky 10.1. 

 

 

 

 



 5 

 

Dítě č.: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

10.1 jméno           

10.2 pohlaví 

Muž (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

Žena (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

10.3 měsíc narození 
 
od 1 do 12           

10.4 rok narození 
 
19____           

10.5 vztah k respondentce 

biologické dítě respondentky; 

současný manžel/partner 

je biologický otec (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

biologické dítě respondentky; 

bývalý  manžel/partner je 

biologický otec (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 
Nevlastní dítě respondentky; 

biologický otec je současný 

manžel/partner (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 

Adoptované dítě  nebo 

dítě v pěstounské péči (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 

10.6 Dítě stále žije? 

ano (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 
ne (pokračujte od 10.1 dalším 

dítětem) (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

10.7 Žije s respondentkou? 

Ano (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

Ne (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

10.8 Rodinný stav dítěte 

Svobodný/á (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

ženatý/vdaná (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

ovdovělý/á (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 

žijící odděleně (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 

rozvedený/á (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 

 

11. Které z těchto dětí je dcera, s níž už byl proveden rozhovor? 
 

Dítě č.: _________ 
 

 

Nyní přejděme k ostatním členům Vaší domácnosti. 



 6 

 

12. Kromě Vás a dětí, o nichž jsme právě mluvili, kolik dalších osob žije v této domácnosti?                        

 

_____ lidí   

 

Tazateli: V případě, že kromě matky a dětí už nikdo jiný v domácnosti nežije, přejděte na ot. č. 13 

 

Podobně jako u Vašich dětí se budu ptát na tyto osoby.  
 

12.1. Řekla byste mi prosím křestní jména těchto lidí, kteří žijí s Vámi v domácnosti? 

 

Tazateli:  
 Nezahrnujte samotnou respondentku, ani děti! 

 Vpisujte jména lidí žijících s respondentkou v domácnosti do následující tabulky: 
 
 Začněte u první osoby v tabulce. Zapisujte odpovědi respondentky na otázky 12.2 až 12.5 , které se 

týkají první uvedené osoby (tj. první sloupec). Potom otázky 12.2 až 12.5  opakujte pro každou 

osobu, kterou respondentka uvedla. 
 

12.2. Je to muž nebo žena?  

 

12.3. V jakém je (jméno osoby) vztahu k Vaší osobě?  
 
Tazateli: Použijte následující výčet rodinných vztahů a do tabulky uveďte číslo, kterým je vztah 

označen. 
1 můj manžel/partner 

2 můj sourozenec (bratr, sestra) 

3 sourozenec mého manžela (bratr, sestra) 

4 moji rodiče 

5 rodiče mého manžela/partnera 

6 moji prarodiče (babička, dědeček) 

7 prarodiče mého manžela/partnera (babička, dědeček) 

8 moje sestřenice/bratranec 

9 manželova/partnerova sestřenice/bratranec  

10  moje nebo manželova/partnerova neteř, synovec 

11 moje teta/strýc 

12 strýc/teta mého manžela/partnera 

13 jiní moji příbuzní nebo příbuzní mého manžela/partnera 

14 manžel/ka mého dítěte (zeť, snacha) 

15 přítel, kamarád 

16 někdo jiný 

 

12.4. Kolik je (jméno osoby) let?  

 

12.5. Jaký je rodinný stav (jméno osoby)? 
 
Tazateli: Použijte následující výčet a do tabulky zapište číslo, které odpovídá tomuto rodinnému stavu: 

1  svobodný/á  

2  ženatý/vdaná   

3  ovdovělý/á   

4  žijící odděleně   

5  rozvedený/á 



 7 

 
Č. 12.1 jméno 12.2 pohlaví 12.3 vztah 

k respondentce  
(dle čísel seznamu) 

12.4 věk 

(v letech) 

12.5 rodinný stav 

(dle seznamu) 

 
1 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
2 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
3 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
4 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
5 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
6 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
7 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
8 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
9 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
10 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
11 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 
12 

 ( ) 1 muž   ( ) 2 žena    

 

 

 

Nyní bych se Vás rád/a zeptal/a na Vaši víru a hodnoty. 
 

13. Hlásíte se k nějakému náboženskému vyznání? 

 

(  ) 1 ano 

 

13.1  Uveďte prosím k jakému ______________________________________ 

 

(  ) 2 ne  přejděte k otázce 15 

 
 
14. Jak důležitá je pro Vás Vaše víra? Které číslo na této stupnici nejlépe 

vyjadřuje důležitost víry pro Vás osobně?  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici A 

 
1 2 3 4 5 

Vůbec to není 

důležité 

   Je to velmi důležité 

 

 

 

 

 



 8 

15. Nyní Vám budu předčítat několik výroků. U každého výroku (věty), mi, prosím, řekněte, jak 

moc s ním souhlasíte či nesouhlasíte.  Odpovídejte podle této stupnice, kdy 1 znamená silný 

nesouhlas a 5 znamená silný souhlas: 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici B 
1 2 3 4 5 

Rozhodně 

nesouhlasím 

   Rozhodně souhlasím 

 
 
15.1. Člověk by měl udržovat dobré vztahy s příbuznými. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
15.2. Rodiče by se neměli vměšovat do osobního života své vdané dcery nebo 

              ženatého syna. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
15.3. Je povinností dětí postarat se o své rodiče, když zestárnou.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
15.4. Rodinné problémy by se měly řešit uvnitř rodiny.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
15.5. Je třeba ctít a chránit dobrou pověst své rodiny.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
15.6. Je-li to potřeba, rodiče by měli poskytnout finanční pomoc svým dětem,  

              i když jsou už dospělé.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 

 

 

16. Nyní Vám budu číst věty a Vy mi prosím ke každé větě řekněte, jak dobře nebo špatně Vás 

vystihuje. Použijte stupnici, kdy stupeň 1 znamená Rozhodně ne a stupeň 5 znamená 

Rozhodně ano: 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici C 

 
1 2 3 4 5 

Rozhodně ne    Rozhodně ano 

 
 
 
16.1. Považuji za důležité respektovat rozhodnutí své rodiny.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
16.2. Často mám pocit, že má rodina je pro mě důležitější než mé vlastní úspěchy. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
16.3. Když jde o členy mé rodiny, dávám přednost přímému a upřímnému jednání. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
16.4. Ráda se v mnoha věcech od své rodiny odlišuji. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
16.5. Je pro mě velmi důležité mít svůj vlastní život, nezávislý na mé rodině. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
16.6. Zdraví je pro mě nejvyšší hodnota.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
16.7. Mým prvořadým zájmem je být schopna postarat se sama o sebe. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
16.8. Mé osobní štěstí závisí na štěstí mé rodiny. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
16.9. Je pro mě důležité být zadobře se svou rodinou. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
16.10. Kdyby to znamenalo užitek pro mou rodinu, obětovala bych své vlastní  

              zájmy.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 



 9 

17. Řekněte mi, prosím, jak jste spokojena s následujícími skutečnostmi ve Vašem životě. 

Použijte stupnici, na níž stupeň 1 znamená Vůbec nejsem spokojena a stupeň 5 znamená          

Jsem velmi spokojena. 
 
Tazateli: Nabídněte Stupnici D  

 
1 2 3 4 5 

Vůbec nejsem 

spokojena 

   Jsem velmi 

spokojena 

 
 
Jak jste spokojena s .... 
17.1. Přátelskými vztahy 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
17.2. Zdravotním stavem 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
17.3. Prací, zaměstnáním 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
17.4. Rodinou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
17.5. A když to vezmeme celkově, jak jste nyní spokojena se svým životem? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

17.6  Jak byste celkově hodnotila své současné manželství/současný vztah (u rozvedených bez 

trvalého vztahu a ovdovělých poslední manželství)? Tazateli: Nabídněte Kartu 1. 

(  ) 1  Jako velmi šťastné 

(  ) 2  Jako převážně spokojené 

(  ) 3  Jako spíše spokojené, s občasnými potížemi a problémy 

(  ) 4  Jako komplikované, s častými potížemi a problémy  

(  ) 5  Jako spíše nešťastné 

 



 10 

Nyní mi dovolte, abych Vám položil/a několik otázek o Vašich postojích k dětem. 

Nejdříve si promluvme o Vás a Vašem přání mít nebo nemít děti.  
Tazateli: Nemá-li respondentka manžela nebo stálého partnera, který s ní žije, přejděte na 

otázku 24.  
 
18. Pokud je Vám známo, můžete mít Vy a Váš manžel/partner ještě další dítě?  

 (  ) 1 ano 

 (  ) 2 ne  -> přejděte k otázce 28 

(  ) 8 nevím -> přejděte k otázce 24 

 

19. Čekáte nyní dítě? 

(  ) 1 ano 

(  ) 2 ne  -> přejděte k otázce 24 

(  ) 8 nevím  -> přejděte k otázce 24 

 

20. Víte už, jestli to bude chlapec nebo dívka? 

(  ) 1 chlapec 

(  ) 2 dívka 

(  ) 8 nevím 

 

21. Chtěla byste mít po tomto dítěti ještě další děti? 

(  )  1 ano 

(  )  2 ne  -> přejděte k otázce 28 

(  )  8  nevím  -> přejděte k otázce 28 

 

22. Když nepočítáme toto těhotenství, kolik dalších dětí byste chtěla mít? 

  

____ dalších dětí  

(  )  88 nevím  

 

23. Máte představu, v kolika letech byste chtěla mít další dítě (po tomto, které 

čekáte)? 

  

____ let    -> přejděte k otázce 27 

 

(  ) 8 nemám představu  -> přejděte k otázce 27 

 

24. Chtěla byste mít další děti? 

(  ) 1 ano 

(  ) 2 ne    -> přejděte k otázce 28 

(  ) 8  nevím, neplánuji to  -> přejděte k otázce 28 

 

 

25. Kolik dalších dětí byste chtěla mít? 

____ dalších dětí 

 

(  ) 88 nevím 

 



 11 

 

26. Máte představu, v kolika letech byste chtěla mít další dítě? 

____ let 

 

(  ) 8 nevím 

 

27. Dala byste přednost tomu, aby Vaše další dítě byl chlapec nebo dívka? 

 (  ) 1 chlapec   

 (  ) 2 dívka 

 (  ) 3 je to jedno 

 

28. Samozřejmě to záleží na řadě věcí, ale kdyby to záleželo jenom na vás, kolik dětí byste chtěla 

mít celkem? 

_____ dětí 

 

29. Často se mluví o malých a velkých rodinách, ale každý si pod tím představí něco jiného. Když 

se řekne malá rodina, kolik dětí se vám vybaví? 
 

_____ dětí 

 

30. A když se řekne velká rodina, vybaví se Vám kolik dětí? 

 

_____ dětí 

 

31. Kdybyste mohla mít jenom jedno dítě, chtěla byste raději chlapce nebo dívku? 

 (  ) 1 chlapce    

 (  ) 2 dívku    

 (  ) 3 je to jedno 



 12 

 

32. Jsou různé důvody, kvůli  kterým lidé chtějí nebo nechtějí mít dítě.  

Nejdříve se budeme bavit o důvodech, které mohou lidi napadnout, proč mít dítě nebo děti, 

a potom o těch, které se udávají jako důvody proč nemít děti.  

Představte si, že za Vámi přijde kamarádka nebo známá a bude Vám uvádět důvody, proč 

chce mít dítě. Prosím označte, jak jsou z Vašeho hlediska a na základě Vašich zkušeností 

důležité tyto důvody proč mít děti.  

Použijte stupnici, kde stupeň 1 znamená Tento důvod pro mě není vůbec důležitý a stupeň 5 

znamená Tento důvod je pro mě velmi důležitý. 
  
Tazateli: Nabídněte Stupnici E 

 
1 2 3 4 5 

Tento důvod pro mě 

není vůbec důležitý 

   Tento důvod je pro 

mě velmi důležitý 
 
 
 

32.1. Protože je krásné mít miminko. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.2. Aby někdo dál nesl rodinné jméno. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.3. Abych měla ještě chlapce / dalšího chlapce. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.4. Abych měla ještě děvče /  další děvče. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.5. Kvůli pocitu příbuzných, že bych měla mít víc dětí.                                               1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.6. Abych měla jistotu, že až zestárnu, budu mít dítě, které se o mě postará. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.7. Podle víry je to povinnost mít děti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.8. Aby do rodiny přibyl další člen, který nám jednou pomůže finančně. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.9. Aby měly mé předchozí děti sourozence. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.10. Protože manžel/partner si přeje mít dítě. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.11. Protože je zábavné mít v domě malé děti 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.12. Protože výchova dětí pomáhá porozumět životu a sobě samému. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.13. Kvůli tomu jedinečnému pocitu lásky, který se rozvíjí mezi rodiči a dětmi. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.14. Protože chci s dětmi sdílet to, co mám. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.15. Protože si chci být jistá, že dostatečný počet mých dětí přežije do dospělosti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.16. Protože můj život bude v mých dětech pokračovat. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.17. Protože si mě příbuzní budou víc vážit. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.18. Kvůli zlepšení vztahů v příbuzenstvu. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.19. Kvůli možnosti získat přes své děti nové přátele. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.20. Protože každý další člen rodiny zvyšuje její význam. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.21. Abych měla někoho, koho bych mohla milovat a starat se o něj. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.22. Protože rodičovství je pro mého manžela nebo pro mě podnětem k úspěchu v práci. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.23. Protože rodičovství zvyšuje smysl pro zodpovědnost a přispívá k osobnímu rozvoji 

člověka. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.24. Protože dítě pomáhá v domácnosti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.25. Protože je radost sledovat děti, jak rostou. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.26. Kvůli zlepšení vztahů s manželem/partnerem. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
32.27. Protože lidé, kteří mají děti, nejsou ve stáří tak osamělí. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 



 13 

 

33. A nyní si představte, že Vám kamarádka nebo známá uvede důvody, kvůli kterým nechce 

mít dítě. Opět prosím označte, jak jsou z Vašeho hlediska důležité tyto důvody, proč nemít 

dítě.  

Použijte stejnou stupnici jako v předchozích otázkách. 

 
 
Tazateli: Opět nabídněte Stupnici E 
 
33.1. Protože dítě znamená pro rodinu finanční zátěž.   1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.2. Protože manžel/partner nechce mít dítě. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.3. Protože dítě znamená příliš mnoho práce a starostí. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.4. Protože už bych neměla tolik času být se svým manželem/partnerem 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.5. Protože není možné zabezpečit dostatečnou péči a věnovat dostatečnou 

pozornost všem dětem. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.6. Protože by dítě přineslo problémy a napětí do vztahu s manželem/partnerem. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.7. Protože děti dělají v sousedství a na veřejnosti vůbec ostudu.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.8. Protože bych přišla o kontakty se svými přáteli. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.9. Protože velké rodiny nejsou v naší společnosti dobře přijímány. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.10. Protože lidé, se kterými přicházím do styku, nepovažují mateřství za pozitivní 

věc. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.11. Protože je jeden z partnerů už příliš starý na to mít děti.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.12. Protože dítě člověka příliš omezuje a nemůže pak dělat to, co chce. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.13. Protože to zdravotní stav jednoho z partnerů nedovoluje. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.14. Protože už mám tolik dětí, kolik jsem si přála. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.15. Protože je těžší udržet si práci, když má člověk dítě. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.16. Kvůli nevyhovujícím bytovým podmínkám. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.17. Protože je to velké trápení, když jsou děti nemocné. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.18. Kvůli strachu z průběhu těhotenství a porodu. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.19. Protože nejde zvládnout pořádně se postarat jak o rodinu, tak o domácnost. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.20. Protože mě příliš znepokojuje, jaká budoucnost mé děti čeká. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.21. Protože u dětí je těžké udržet kontrolu a disciplínu. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
33.22. Protože žiju sama a nemám stálého partnera. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

Následující otázky se týkají toho, co od dětí očekáváte, a jaké na ně máte nároky.  
 
Budu Vám číst určité situace a Vy mi, prosím řekněte, v kolika letech by podle Vás měla 

tyto situace zvládnout dívka. Uveďte prosím věk v letech. 
 

34. Dívka by měla (být schopna)... 
 
34.1. ovládnout svůj temperament (svou povahu)  ve věku _____   nebo  [_]99  nikdy  ( ) 88 nevím 
34.2. udržovat svůj pokoj upravený a čistý ve věku _____   nebo [_]99  nikdy  ( ) 88 nevím 
34.3. cestovat sama veřejnou dopravou ve věku _____   nebo [_]99  nikdy  ( ) 88 nevím 
34.4. postarat se o mladší sourozence, když je to 

nutné 
ve věku _____   nebo [_]99  nikdy  ( ) 88 nevím 

34.5. osamostatnit se, postavit se na vlastní nohy ve věku _____   nebo [_]99  nikdy  ( ) 88 nevím 
34.6. vdát se ve věku _____   nebo [_]99  nikdy  ( ) 88 nevím 
34.7. převzít zodpovědnost za členy své vlastní    

rodiny 
ve věku _____   nebo [_]99  nikdy  ( ) 88 nevím 



 14 

 
Rodiče někdy od svých dospělých dětí očekávají, že jim budou pomáhat. Jak je to ve Vašem 

případě?  

 

Tazateli: Následující otázku položte respondentce pouze tehdy, je-li alespoň jedno z jejích dětí muž. V 

případě, že má samé dcery, přejděte k otázce 36. 

35. Do jaké míry očekáváte následující formy pomoci od dospělého syna? Použijte prosím 

stupnici, kdy stupeň 1 znamená Vůbec to neočekávám a stupeň 5 Rozhodně to očekávám: 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici F 
1 2 3 4 5 

Vůbec to 

neočekávám 

   Rozhodně to 

očekávám 
 
 

35.1. ...že zůstane bydlet někde blízko mě 1 – 2 – 3 – 4 – 5  

35.2. ...že bude finančně pomáhat svým sourozencům (nemá-li sourozence, volte 8) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 - 8 

35.3. ...že mi pomůže v domácnosti  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

35.4. ...že mi vypomůže finančně  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

35.5. ...že mi pomůže postarat se o mladší sourozence (nemá-li ml.sour., volte 8) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 - 8 

35.6. ...že se o mě postará, až budu stará  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

35.7. ...že mi bude psychickou oporou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

36. Do jaké míry očekáváte následující formy pomoci od dospělé dcery? Použijte prosím stupnici, 

kdy stupeň 1 znamená Vůbec to neočekávám a stupeň 5 Rozhodně to očekávám: 

 
 
36.1. ...že zůstane bydlet někde blízko mě 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.2. ...že bude finančně pomáhat svým sourozencům (nemá-li sourozence, volte 8) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 8 

36.3. ...že mi pomůže v domácnosti 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.4. ...že mi vypomůže finančně 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.5. ...že mi pomůže postarat se o mladší sourozence (nemá-li ml.sour., volte 8) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 8 

36.6. ...že se o mě postará, až budu stará 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

36.7. ...že mi bude psychickou oporou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 



 15 

Probrali jsme Vaše očekávání od dětí obecně a teď se Vás budu ptát na vztah s Vaší 

dcerou (tou, která je také respondentkou výzkumu). 
 
 
37. V této otázce budete odpovídat podle stupnice, kde 1 znamená Není to vůbec důležité a 5 

znamená Je to velmi důležité. Řekněte mi, prosím, jak je pro Vás důležité, aby Vaše 

dcera….. 
 
Tazateli: Nabídněte Stupnici A 

 

1 2 3 4 5 

Není to vůbec důležité    Je to velmi důležité 

 
37.1. poslouchala své rodiče, byla poslušná 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

37.2. byla samostatná a spoléhala sama na sebe 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

37.3. byla mezi ostatními oblíbená 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

37.4. vedla si dobře ve škole 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

37.5. byla dobrý člověk 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 

38. Zhodnoťte, prosím, jaké to je, vychovávat Vaši dceru (respondentku výzkumu).  Souhlasíte 

s následujícími výroky? Odpovídejte podle stupnice, kde 1 znamená Rozhodně nesouhlasím 

a 5 znamená Rozhodně souhlasím. 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici B 

 
1   2 3 4 5 

Rozhodně 

nesouhlasím 

   Rozhodně souhlasím 

 
 
 
 
 
38.1. Výchova mé dcery přináší mnohem víc problémů, než jsem čekala. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

38.2. Výchova mé dcery je těžší, než jsem si myslela, že bude. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

38.3. Výchova mé dcery často způsobuje problémy. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 





 

 17 

39. A teď něco úplně jiného. Zdědila jste Vy nebo Váš partner někdy něco? Mám na mysli třeba i jen malé částky nebo drobné věci. 

(  ) 1 Ano      (  ) 2 Ne -> přejděte k otázce 40 

Tazateli: Prosím procházejte otázky 39.1 až 39.2 sloupec po sloupci a křížkem označte odpověď. 
 
39.1. Řekněte mi, prosím, od koho z následujících příbuzných bylo toto dědictví.  

 
.11  Vaši rodiče .12  rodiče partnera .13  Vaši prarodiče .14 prarodiče partnera .15 jiní příbuzní 

.16    někdo jiný, ne 

v příbuzenském vztahu 

Ano (  ) 1 (  ) 1 (  ) 1 (  ) 1 (  ) 1 (  ) 1 

Ne (  ) 2 -> přejděte na 

další sloupec 

(  ) 2 -> přejděte na 

další sloupec 

(  ) 2 -> přejděte na 

další sloupec 

(  ) 2 -> přejděte na 

další sloupec 

(  ) 2 -> přejděte na 

další sloupec 

(  ) 2 přejděte k otázce 

40 

39.2. Můžete mi prosím říct, co bylo předmětem dědictví? Budu Vám číst možnosti: (Tazateli: Respondentka může uvést více odpovědí) 

39.2._a   Pozemek/ 

pole/zahrada (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 

39.2._b    Dům/byt (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 

39.2._c    Cenné věci        

(auto, starožitnosti) (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 

39.2._d           Peníze  (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 

39.2._e        Nějakou 

drobnost na památku  (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 

 

40. Očekáváte, že Vy nebo Váš manžel/partner zdědíte něco v budoucnosti? Opět mám na mysli třeba i jen malé dědictví. 

(  ) 1 Ano      (  ) 2 Ne  -> přejděte k otázce 41   (  ) 8 Nevím -> přejděte k otázce 41   

Tazateli: Prosím procházejte otázky 40.1 až 40.2 sloupec po sloupci. 

40.1. Od koho můžete očekávat nějaké dědictví? 

 .11  Vaši rodiče .12  rodiče partnera .13  Vaši prarodiče .14  prarodiče partnera .15  jiní příbuzní .16    někdo jiný, ne 

v příbuzenském vztahu 

Ano (  ) 1 (  ) 1 (  ) 1 (  ) 1 (  ) 1 (  ) 1 

Ne (  ) 2 -> přejděte k 

dalšímu sloupci 

(  ) 2 -> přejděte 

k dalšímu sloupci 

(  ) 2 -> přejděte k 

dalšímu sloupci 

(  ) 2 -> přejděte k 

dalšímu sloupci 

(  ) 2 -> přejděte 

k dalšímu sloupci 

(  ) 2 přejděte k otázce 
41 

40.2. O jaké dědictví se jedná? (Tazateli: Respondentka může uvést více než jednu možnost) 

40.2._a  Pozemek/  

pole/zahrada (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 

40.2._b   Dům/byt (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 

40.2._c   Cenné věci      

(auto, starožitnosti) (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 

40.2._d         Peníze  (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 

40.2._e      Nějakou 

drobnost na památku (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne (  ) 1 Ano     (  ) 2 Ne 





 

 19 

S výchovou dětí jsou spojeny určité finanční náklady. Následující otázky se týkají 

této oblasti. 
Tazateli:  Předložte kartu č. 2 

41. Kdybyste měla vychovávat pouze jedno dítě, bylo by to pro Vás po ekonomické stránce 

poměrně snadné, poněkud náročné nebo by to byla velká finanční zátěž?  

 

A kdybyste měla vychovávat dvě děti?    
 
Tazateli: Klaďte otázku stále dokola a zvyšujte počet dětí až do té doby, než tazatelka odpoví “byla 

by to velká finanční zátěž”. Poté skončete a přejděte k otázce 42 
 

Počet dětí Poměrně snadné Poněkud náročné Velká finanční zátěž 
 
41.1. jedno dítě (  ) 1 (  ) 2 (  ) 3 
 
41.2. dvě děti (  ) 1 (  ) 2 (  ) 3 
 
41.3. tři děti (  ) 1 (  ) 2 (  ) 3 
 
41.4. čtyři děti (  ) 1 (  ) 2 (  ) 3 
 
41.5. pět dětí (  ) 1 (  ) 2 (  ) 3 
 
41.6. šest dětí (  ) 1 (  ) 2 (  ) 3 
 
41.7. sedm dětí (  ) 1 (  ) 2 (  ) 3 
 
41.8. osm dětí (  ) 1 (  ) 2 (  ) 3 

 

42. S kým jsou podle Vás větší výdaje, se syny nebo s dcerami nebo je to stejné? (Koho je 

náročnější vychovávat, posuzujeme-li to podle peněz?) 

(  ) 1 se syny   

(  ) 2 s dcerami  

(  ) 3 je to stejné 

(  ) 8  nevím  

 

43. Spoříte některému ze svých dětí na vzdělání ?  (Např. aby bylo jednodušší podporovat ho 

při studiu na vysoké škole ?) 

 

 (  ) 1 ano, spořím pravidelně 

(  ) 2 ano, spořím nepravidelně 

(  ) 3 nespořím 
 
 

44. Spoříte své dceři na věno nebo jí chystáte výbavu, když bude odcházet z domu?  

 (  ) 1 ano, spořím pravidelně 

(  ) 2 ano, spořím nepravidelně 

(  ) 3 nespořím 

 
 

45. Spoříte některému ze svých dětí na byt? 

 

 (  ) 1 ano, spořím pravidelně  

 (  ) 2 ano, spořím nepravidelně 

(  ) 3 nespořím 

 
 
 
 
 
 



 

 20 

46. Jak dlouho chcete podporovat své děti a pomáhat jim? Tazateli: Předložte Kartu 3 

 

(  ) 1 Do té doby, než dostudují a začnou si vydělávat 

(  ) 2 Do té doby, než se ožení/vdá. 

(  ) 3 Do té doby, než se mu/jí narodí dítě. 

(  ) 4 Tak dlouho, dokud budu moci.   

 

47. V čem si myslíte, že bude v budoucnu Vaše pomoc dětem spočívat především a v jaké 

míře? 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici G 
1 2 3 4 5 

V malé míře    Ve velké míře 

 
 
 
47.1. ...ve finanční podpoře 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.2. ...v pomoci v domácnosti (úklid, nákup atp.) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

47.3. ...v péči o děti (hlídání atp.) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

 

48. Jsou různé důvody, které vedou rodiče k tomu, že svému dítěti někdy ještě v dospělosti 

pomáhají. Jaké důvody by k tomu mohly vést Vás?  

Použijte stupnici, kde stupeň 1 znamená Z tohoto důvodu určitě ne, stupeň 5 znamená 

Z tohoto důvodu určitě ano. 
 
Tazateli: Nabídněte Stupnici H 

1 2 3 4 5 

Z tohoto důvodu  

určitě ne 

   Z tohoto důvodu 

určitě ano 
 
 
48.1. ... protože chci, aby se mé dítě cítilo dobře. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.2. … protože jsem jeho matka a je to moje povinnost.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.3. ... protože mi to v budoucnosti oplatí. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.4. ... protože vím, že ho/ji to potěší. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.5. ... protože by se lidi divili, kdybych svému dítěti nepomohla. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.6. ... protože mi mé dítě dalo tolik lásky, že mu to chci oplatit. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.7. … protože to mé dítě ode mě očekává. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.8. ... protože dělám  totéž, co udělali moji rodiče pro mne. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.9. ... protože vím, že je to pro dobro mého dítěte. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.10. ... protože kdybych mu/jí nepomohla, cítila bych se provinile. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

48.11. ... protože si chci udržet dobrý vztah se svým dítětem. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

Nyní trochu změníme téma a zeptám se Vás na Váš vztah s rodiči. 

49. Žijí Vaši rodiče ještě? 

(  ) 1 ano, žijí oba 

(  ) 2 ne, otec již zemřel -> Tazateli: přeskakujte otázky týkající se otce 

(  ) 3 ne, matka již zemřela -> Tazateli: přeskakujte otázky týkající se matky 

(  ) 4 ne, oba dva již zemřeli -> přejděte na otázku 63A 
 

 



 

 21 

Budu Vám číst určité situace, ke kterým mezi lidmi dochází, a Vy mi prosím řekněte, jak 

často k nim dochází ve Vaší rodině. Použijte stupnici, kdy 1 znamená Nikdy a 5 znamená 

Stále, pořád. Odpovídejte zvlášť pro matku a zvlášť pro otce. 
 
Tazateli: Nabídněte Stupnici I 

1 2 3 4 5 

Nikdy 

 

 

   Pořád / stále 

50. Jak často říkáte svým rodičům, o čem přemýšlíte? 
50.1. Matce 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

50.2. Otci 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

51. Jak často se stane, že Vy a Vaši rodiče máte odlišný názor a diskutujete o něm? 
51.1. S matkou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

51.2. S otcem 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

52. Chválí Vás rodiče? 
52.1. Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

52.2. Otec 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

53. Svěřujete rodičům svá tajemství a osobní pocity? 
53.1. Matce 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

53.2. Otci 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

54. Hádáte se s rodiči často? 
54.1. S matkou 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

54.2. S otcem 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

55. Jsou vaši rodiče spokojeni s tím, co děláte a schvalují vám to? 
55.1. Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

55.2. Otec 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

56. Mluvíte se svými rodiči o věcech, o kterých nechcete, aby věděl někdo jiný?  
56.1. S matkou  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

56.2. S otcem 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

57. Jak často Vás rodiče rozčílí nebo rozzlobí?  
57.1. Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

57.2. Otec 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

58. Máte pocit, že Vás rodiče obdivují? 
58.1. Matka 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

58.2. Otec 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

59. Nyní se Vás budu ptát na konkrétní pomoc, kterou jste si s rodiči vzájemně poskytovali v 

posledních 12 měsících. Také se Vás budu ptát, zda pro Vás tato pomoc rodičům 

znamenala nějakou zátěž. Tazateli: Nechejte respondentce v ruce kartu se stupnicemi J a 

K, na následujících 10 otázek se odpovídá střídavě podle nich. Vždy upozorněte, podle které 

stupnice má odpovídat. 

  

59.1. Poskytla jste v posledních 12 měsících svým rodičům finanční pomoc?        1 – 2 – 3 – 4 – 5 

59.2. Kupovala jste jim v posledních 12 měsících např. potraviny, oblečení, 

léky nebo nějaké jiné věci? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici J 
1 2 3 4 5 

Vůbec Jen výjimečně Občas Poměrně často Velmi často 

 



 

 22 

 

59.3. Jakou zátěž pro Vás tato finanční podpora rodičům představovala? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici K 
1 2 3 4 5 

žádná zátěž    extrémní zátěž 

 
 
59.4. Pomáhala jste rodičům s domácími pracemi (úklid, praní, vaření) v 

posledních 12 měsících? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

59.5. Zařizovala jste v posledních 12 měsících pro rodiče nákupy nebo jste jim 

vyřizovala nějaké úřední záležitosti? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

59.6. Musela jste se v posledních 12 měsících starat o své rodiče, když byli 

nemocní?  1 – 2 – 3 – 4 – 5 
 
 
Tazateli: Nabídněte Stupnici J 

1 2 3 4 5 

Vůbec Jen výjimečně Občas Poměrně často Velmi často 

 
59.7. Když mluvíme o této praktické pomoci (tedy pomoc s domácími pracemi, 

nákupy, úředními záležitostmi, péče v nemoci), jakou zátěž to pro Vás  

znamenalo? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici K 
1 2 3 4 5 

         žádná zátěž    extrémní zátěž 

 

59.8. Dávala jste v posledních 12 měsících  rodičům nějakou radu, radila jste 

jim?  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

59.9. Stalo se v posledních 12 měsících, že jste se snažila své rodiče utěšit (v 

nějaké těžké situaci...)? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

59.10. Mluvila jste se svými rodiči v posledních 12 měsících o tom, co je trápí 

nebo  z čeho mají strach? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
 
 
 
Tazateli: Nabídněte Stupnici J 

1 2 3 4 5 

Vůbec Jen výjimečně Občas Poměrně často Velmi často 

 
59.11. Když mluvíme o této psychické podpoře Vašim rodičům (tedy poskytnutí 

rady a útěchy), jakou zátěž to pro vás znamenalo? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici K 
1 2 3 4 5 

         žádná zátěž    extrémní zátěž 

 
 

60. A nyní obráceně - jak pomáhali v posledních 12 měsících  Vaši rodiče Vám? 

  

Tazateli: Nabídněte Stupnici J 
1 2 3 4 5 

Vůbec Jen výjimečně Občas Poměrně často Velmi často 

 



 

 23 

60.1. Poskytli Vám nějakou finanční pomoc, dali Vám nějaké peníze? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

60.2. Kupovali Vám nebo Vašim dětem oblečení, potraviny nebo jiné věci? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

60.3. Pomáhali Vám s domácími pracemi? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

60.4. Zařizovali pro Vás nákupy nebo vyřizovali nějaké úřední záležitosti? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

60.5. Pomáhali Vám s Vašimi dětmi (hlídání večer, víkendy atp.)? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

60.6. Dali Vám v posledních 12 měsících  nějakou radu nebo poskytli informaci, 

která Vám posloužila? 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

60.7. Obrátila jste se na ně pro útěchu v těžké situaci?  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

 

61. Když zhodnotíte Vaši situaci a to, jak si s rodiči vzájemně pomáháte, máte pocit, že od 

nich dostáváte víc,  než jim sama dáváte, nebo je to naopak, nebo máte pocit, že je Vaše 

vzájemná pomoc vyrovnaná? 

 

Tazateli: Předložte stupnici L  

 

1 2 3 4 5 

Dostávám 

mnohem víc, než 

dávám. 

 Je to stejné  Dávám mnohem 

víc, než dostávám. 

 

62. Následující otázky se vztahují k budoucnosti a k období, kdy budou Vaši rodiče staří a 

nemohoucí.  Řekněte mi prosím, jak následující tvrzení vyjadřují Vaše pocity. Použijte 

stupnici, kde 1 znamená Vůbec nevystihuje mé pocity a 5 znamená Velmi dobře 

vystihuje mé pocity. 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici M 
1 2 3 4 5 

Vůbec nevystihuje 

mé pocity 

   Velmi dobře 

vystihuje mé pocity 
 
 
 
62.1. Mám strach, že moji rodiče budou potřebovat víc pomoci, než jsem schopna 

jim poskytnout. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

62.2. Chci pomoct svým rodičům, ale mám obavy, jak to zasáhne do mého 

vlastního života. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

62.3. Mám strach, že se zhroutím, jestli budu muset svým rodičům hodně pomáhat. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

62.4. Nevím, jak zvládnu situaci, kdy moji rodiče budou potřebovat skutečně hodně 

pomoct.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

62.5. Bojím se, že jednou přijde doba, kdy budu muset pomáhat svým rodičům. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

62.6. Nevím, co budu dělat, když mě mí rodiče požádají o pomoc. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

62.7. Mám strach, že mě péče o rodiče vyčerpá.  1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

63. Jsou různé důvody, které vedou lidi k tomu, že někdy pomáhají svým rodičům, když 

zestárnou. Jaké důvody by k tomu mohly vést Vás? 

Použijte stupnici, kde označte, jak vystihuje uvedený důvod Vaše mínění. Stupeň 1 

znamená Z tohoto důvodu určitě ne, stupeň 5 znamená Z tohoto důvodu určitě ano. 

 

Tazateli: Nabídněte Stupnici H 

 
1 2 3 4 5 

Z tohoto důvodu  

určitě ne 

   Z tohoto důvodu 

určitě ano 



 

 24 

63.1. ... protože chci, aby se mí rodiče cítili dobře. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.2. … protože jsem jejich dcera a je to moje povinnost. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.3. ...   protože poskytnu rodičům totéž, co pro mě později udělají mé děti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.4. ... protože vím, že to rodiče potěší. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.5. ... protože by se lidi divili, kdybych svým rodičům nepomohla. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.6. ... protože pro mě rodiče udělali tolik, že se jim chci odvděčit, oplatit jim to. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.7. … protože to rodiče ode mě očekávají. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.8. … protože mi to vynahradí tím, co po nich zdědím. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.9. ... protože je  to pro dobro mých rodičů. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.10. ... protože kdybych jim nepomohla, cítila bych se provinile. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63.11. ... protože si chci udržet dobrý vztah se svými rodiči. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

PŘESKOČTE OTÁZKY 63A A 63B A POKRAČUJTE KOMENTÁŘEM K OTÁZCE Č. 64 NA KONCI TÉTO STRANY 

 

PRO RESPONDENTKY, JEJICHŽ RODIČE NEŽIJÍ 
63A. Rád/a bych se Vás zeptal/a na konkrétní pomoc, kterou jste rodičům  poskytovala, když ještě žili. 

Pomáhala jste jim třeba v domácnosti nebo s nákupy nebo jste jim vypomáhala finančně nebo jste se o 

ně starala, když byli nemocní? 
 

Tazateli: Předložte stupnici J  
 

1 2 3 4 5 

vůbec  jen výjimečně  občas  poměrně často  velmi často  

Přejděte na otázku 

č. 64 

Přejděte na otázku 

č. 64 

Pokračujte 63B Pokračujte 63B Pokračujte 63B 

 
63B. Jaké důvody Vás vedly k tomu, že jste jim pomáhala?    Použijte stupnici, kde označte, jak 

vystihuje uvedený důvod Vaše mínění. Stupeň 1 znamená Z tohoto důvodu určitě ne, stupeň 5 

znamená Z tohoto důvodu určitě ano. 

Tazateli: Nabídněte Stupnici H 
1 2 3 4 5 

Z tohoto důvodu určitě ne    Z tohoto důvodu určitě ano 

63B.1   ... protože jsem chtěla, aby se mí rodiče cítili dobře. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.2   … protože jsem jejich dcera a byla to moje povinnost. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.3   ...     protože jsem poskytla rodičům totéž, co pro mě později udělají mé děti. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.4   ... protože vím, že to rodiče potěšilo. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.5   ... protože by se lidi divili, kdybych svým rodičům nepomohla. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.6   ... protože pro mě rodiče udělali tolik, že jsem jim to chtěla oplatit. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.7   … protože to rodiče ode mě očekávali. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.8   … protože mi to vynahradili tím, co jsem po nich zdědila. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.9   ... protože to bylo pro dobro mých rodičů. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.10 ... protože kdybych jim nepomohla, cítila bych se provinile. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

63B.11 ... protože jsem si chtěla  udržet dobrý vztah se svými rodiči.   1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

Dále se Vás budu ptát na kontakty a vztahy s Vašimi příbuznými.  
 

Tazateli: Procházejte prosím následující otázky po sloupcích (64 až 71). Jestliže má respondentka 

bratra, zaškrtněte ANO v prvním řádku prvního sloupce a pokračujte kladením otázek označených 

a) až g) v souvislosti s bratrem. POZOR, otázky jsou rozděleny na 2 stranách!! Až dojdete k otázce 

g), pokračujte druhým sloupcem a dotazem na sestru. Opět projděte všemi otázkami a) až g) v 

souvislosti se sestrou. Pokud respondentka nemá některého z uvedených příbuzných, přejděte hned 

k dalšímu sloupci (= dalšímu příbuznému). A tak dále až do konce tabulky.  

Respondentce předložte kartu 4 a vysvětlete, že u každého příbuzného bude odpovídat na sadu 

předložených otázek podle nabízených odpovědí.



 

 25 

Tazateli: Prosím 

postupně 

procházejte 

sloupec za 

sloupcem (64 až 

71),  a klaďte 

otázky  a) až g) 

když je to vhodné. 

 

Máte ... ? 

 

Žije stále váš/vaše...? 

64. bratra 65. sestru 66. švagra 67. švagrovou 68. otec 69. matka 70. tchán 71. tchyně 

Ano 

(_)1 


Kolik? 

_____ 

Ne (_)2 

jděte 

na 65 

Ano 

(_)1 


Kolik? 

_____ 

Ne (_)2 

jděte 

na 66 

Ano 

(_)1 


Kolik? 

_____ 

Ne (_)2 

jděte 

na 67 

Ano 

(_)1 


Kolik? 

_____ 

Ne (_)2 

jděte 

na 68 

Ano 

(_)1 
 

Ne (_)2 

jděte 

na 69 

Ano 

(_)1 
 

Ne (_)2 

jděte 

na 70 

Ano 

(_)1 
 

Ne (_)2 

jděte 

na 71 

Ano 

(_)1 
 

Ne 

(_)2 

jděte 

na 72 

 
a) Jak často jste s ní/m ve spojení, v osobním kontaktu nebo telefonicky?  

Tazateli: Jestliže má respondentka více než jednoho bratra/sestru nebo švagra/švagrovou, požádejte, ať své odpovědi směřuje k té osobě, se kterou má nejlepší 

vztah. Není-li schopna určit, se kterou má nejlepší vztah, vyberte náhodně toho, jehož křestní jméno je první v abecedě. 

Denně (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

Několikrát týdně (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

Jednou týdně (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 

Jednou za měsíc (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 

Méně než jednou 

za měsíc 

(  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 (  )5 

 
b) Bavíte se spolu o výchově svých dětí?  

Pravidelně (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

Občas (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

(Téměř) nikdy (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 
 
c) Bavíte se spolu o závažných osobních záležitostech? 

Pravidelně (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

Občas (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

(Téměř) nikdy (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 
 
d) Jak byste charakterizovala Váš vztah? 

ne (tak) důvěrný (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

trochu důvěrný (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

velmi důvěrný (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 

mimořádně 

důvěrný 

(  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 (  )4 



 

 26 

Tazateli: Prosím 

postupně 

procházejte 

sloupec za 

sloupcem (64 až 

71),  a klaďte 

otázky  a) až g) 

když je to vhodné. 

 

Máte ... ? 

 

Žije stále váš/vaše...? 

64. bratra 65. sestru 66. švagra 67. švagrovou 68. otec 69. matka 70. tchán 71. tchyně 
 
e) Kde bydlí?  

společně se mnou 

v jednom 

bytě/domě 

(  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

ve stejné ulici 

jako já nebo 

v blízkém okolí 
(do 10 minut chůze) 

(  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

ve stejném 

městě/obci 
(  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 

v jiném 

městě/obci České 

republiky 

(  )4 

 

(  )4 

 

(  )4 

 

(  )4 

 

(  )4 

 

(  )4 

 

(  )4 

 

(  )4 

 

v zahraničí (  ) 5 

jděte na 65 

(  ) 5 

jděte na 66 

(  ) 5 

jděte na 67 

(  ) 5 

jděte na 68 

(  ) 5 

jděte na 69 

(  ) 5 

 jděte na 70 

(  ) 5 

 jděte na 71 

(  ) 5 

jděte na 72 
 
f) Pomáhá Vám s běžnými pracemi v domácnosti (např. nákupy, péče o Vaše dítě, úklid)? 

Pravidelně (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

Občas (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

(Téměř) nikdy (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 
 
g) Pomáháte Vy jí/jemu s běžnými pracemi v domácnosti (např. nákupy, úklid atp.)? 

Pravidelně (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 (  )1 

Občas (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 (  )2 

(Téměř) nikdy (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 (  )3 



 

 27 

A závěrečné otázky se týkají Vás a Vašeho manžela/partnera. 

72. Kdy jste se odstěhovala od rodičů? 
 
72.1. Rok 19_____ 72.2. Měsíc _____ 

(  ) 13 Respondentka stále žije se svými rodiči. 

 

73. Prožila jste ve městě/obci, kde nyní bydlíte, celý život?  
 (  ) 1 ano -> pokračujte otázkou č. 76 

(  ) 2 ne 

 

74. Od kdy tu žijete? 
 
74.1. Rok 19_____ 74.2. Měsíc _____ 

 

75. Kde jste prožila své dětství a mládí (do doby, než jste se vdala)? Tazateli: Pokud se 

respondentka v této době stěhovala, ať uvede, kde prožila většinu svého dětství a mládí. 
(  ) 1 na vesnici 

(  ) 2 v menším městě 

(  ) 3 v okresním městě 

(  ) 4 ve velkoměstě (Praha, Ostrava, Brno) 

 

76. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení? 
(  ) 1 ekonomicky činná  -> pokračujte otázkou č. 77 

(  ) 2 pracující důchodkyně -> pokračujte otázkou č. 77 

(  ) 3 nezaměstnaná  -> pokračujte otázkou č. 81 

(  ) 4 nepracující důchodkyně -> pokračujte otázkou č. 81 

(  ) 5 žena v domácnosti / na MD -> pokračujte otázkou č. 81 

 

77. Pracujete většinou doma nebo mimo domov? 
(  ) 1 většinou doma   (  ) 2 většinou mimo domov   

 

78. V jakém oboru pracujete? Tazateli: Předložte Kartu 5 
(  ) 1  zemědělství, lesnictví, rybářství  

(  ) 2  průmyslová výroba  

(  ) 3  stavebnictví 

(  ) 4  energetika, plynárenství a vodní hospodářství 

(  ) 5  doprava, skladování a komunikace (telefony, pošty atd.) 

(  ) 6  velkoobchod a maloobchod 

(  ) 7  hotelové služby, restaurace, cestovní ruch 

(  ) 8  školství, věda, kultura, sdělovací prostředky, církve 

(  ) 9  zdravotnictví, sociální služby 

(  ) 10  finančnictví, bankovnictví, pojišťovnictví 

(  ) 11  ostatní služby 

(  ) 12  v soukromé domácnosti  

(  ) 13  veřejná správa, justice, společenské organizace  

(  ) 14  armáda, policie  

 (  ) 15  jiné 

 

 

 

 



 

 28 

79. Podívejte se na seznam skupin zaměstnání a řekněte mi, prosím, do které skupiny 

povolání patříte. 

Tazateli: Předložte Kartu 6 a pomožte respondentce v orientaci - zeptejte se jí na profesi a 

zařaďte ji do následujících kategorií. 

( ) 1  soukromý zemědělec    -> pokračujte otázkou č. 81 

( ) 2  zemědělec zaměstnaný na statku, farmě, v družstvu 

( ) 3  svobodné povolání, odborník-specialista (například soukromý lékař, advokát, daňový poradce, 

překladatel  atd.)    -> pokračujte otázkou č. 81 

( ) 4   samostatný v obchodě, soukromý řemeslník, živnostník -> pokračujte otázkou č. 81 

( ) 5  zaměstnanec v nemanuální profesi – nižší odborník (například písařka, účetní, pokladní, prodavačka, 

recepční, laborantka, technik, bankovní úředník, sociální pracovnice, knihovník)  

( ) 6 zaměstnanec v nemanuální profesi – vyšší odborník (výzkumný pracovník, učitel, novinář, vedoucí 

účtárny, ředitel školy, ředitel podniku, soudce, bankéř, atd.) 

( ) 7  zaměstnanec v manuální profesi – kvalifikovaný dělník, řemeslník 

( ) 8  zaměstnanec v manuální profesi – pomocný dělník 

 

80. Pracujete na plný nebo částečný úvazek? 

(  ) 1 plný úvazek   (  ) 2 částečný úvazek 

 

Respondentky, které nemají manžela nebo stálého partnera, který s nimi žije v domácnosti, 

přeskakují na otázku 86! 

 

81. Jaké je současné ekonomické postavení Vašeho manžela/partnera?  
(  ) 1 ekonomicky činný  -> pokračujte otázkou č. 82 

(  ) 2 pracující důchodce  -> pokračujte otázkou č. 82 

(  ) 3 nepracující důchodce -> pokračujte otázkou č. 86 

(  ) 4 nezaměstnaný  -> pokračujte otázkou č. 86 

 

82. Pracuje většinou doma nebo mimo domov? 
(  ) 1 většinou doma   (  ) 2 většinou mimo domov   

 

83. V jakém oboru pracuje Váš manžel/partner? Tazateli: Předložte Kartu 5 
(  ) 1  zemědělství, lesnictví, rybářství  

(  ) 2  průmyslová výroba  

(  ) 3  stavebnictví 

(  ) 4  energetika, plynárenství a vodní hospodářství 

(  ) 5  doprava, skladování a komunikace (telefony, pošty atd.) 

(  ) 6  velkoobchod a maloobchod 

(  ) 7  hotelové služby, restaurace, cestovní ruch 

(  ) 8  školství, věda, kultura, sdělovací prostředky, církve 

(  ) 9  zdravotnictví, sociální služby 

(  ) 10  finančnictví, bankovnictví, pojišťovnictví 

(  ) 11  ostatní služby 

(  ) 12  v soukromé domácnosti  

(  ) 13  veřejná správa, justice, společenské organizace  

(  ) 14  armáda, policie  

 (  ) 15  jiné 

 

 

 

 

 

 



 

 29 

84. Podívejte se na seznam skupin zaměstnání a řekněte mi, prosím, do které skupiny 

povolání patří Váš manžel. Tazateli: Předložte Kartu 6 a pomožte respondentce se 

zařazením do kategorie. 

( ) 1  soukromý zemědělec   -> pokračujte otázkou č. 86 

( ) 2  zemědělec zaměstnaný na statku, farmě, v družstvu 

( ) 3  svobodné povolání, odborník-specialista (například soukromý lékař, advokát, daňový poradce, 

překladatel  atd.)    -> pokračujte otázkou č. 86 

( ) 4  samostatný v obchodě, soukromý řemeslník, živnostník -> pokračujte otázkou č. 86 

( ) 5  zaměstnanec v nemanuální profesi – nižší odborník (například písařka, účetní, pokladní, prodavačka, 

recepční, laborantka, technik, bankovní úředník, sociální pracovnice, knihovník)  

( ) 6 zaměstnanec v nemanuální profesi – vyšší odborník (výzkumný pracovník, učitel, novinář, vedoucí 

účtárny, ředitel školy, ředitel podniku, soudce, bankéř, atd.) 

( ) 7  zaměstnanec v manuální profesi – kvalifikovaný dělník, řemeslník 

( ) 8  zaměstnanec v manuální profesi – pomocný dělník 

 

85. Pracuje Váš manžel na plný nebo na částečný úvazek? 
 

(  ) 1 plný úvazek   (  ) 2 částečný úvazek 

 

86. Nyní bych se Vás rád/a zeptal/a na Vaši současnou finanční situaci. Který z následujících 

typů příjmů Vaše rodina (členové rodiny, kteří s Vámi bydlí) pobírá? Tazateli: Je možné 

uvést více než jednu odpověď 
86.1 příjem ze zaměstnání       (  ) 1 Ano  (  ) 2 Ne  

86.2 příjem z pronájmu nemovitosti (renta)    (  ) 1 Ano  (  ) 2 Ne 

86.3 finanční podpora od příbuzných      (  ) 1 Ano  (  ) 2 Ne 

86.4 některý typ důchodu (starobní, invalidní, vdovský-vdovecký, sirotčí), příjem z penzijního připojištění 

(  ) 1 Ano  (  ) 2 Ne  

86.5 státní sociální dávky (podpora v nezaměstnanosti, státní sociální podpora atp.) 

(  ) 1 Ano  (  ) 2 Ne 

 

87. Mohla byste mi prosím říct, jaký je celkový čistý měsíční příjem všech členů Vaší 

domácnosti ze zaměstnání, z podnikání a ze sociálního zabezpečení (včetně přídavků na 

děti, rodičovského příspěvku, podpory v nezaměstnanosti, důchodů, všech sociálních 

dávek) a vedlejších výdělků? 

 

asi ___________________ Kč / měsíčně 

 

88. V porovnání s ostatními lidmi v České republice: považujete se spíš za chudého člověka 

nebo spíš za bohatého člověka? Označte na stupnici: 

Tazateli:  Předložte stupnici N 

 
 

 

    

 
1 

spíše chudý 

člověk 

2 3 4 5 

spíše bohatý 

člověk 

 

89. Ve vašem bytě/domě bydlíte jako... 
(  ) 1 vlastník  (  ) 2 nájemce   (  ) 3 podnájemník 

 



 

 30 

Tazateli: Poděkujte respondentce za trpělivost a za poskytnutí rozhovoru.  

 

- předejte 200,- Kč za absolvování rozhovoru a nechejte si od respondentky 

podepsat přiložený výdajový doklad (kolonka Přijal:). 

 

- zeptejte se, zda poté, co absolvovala rozhovor, si myslí, že bychom mohli oslovit i 

její matku a požádat ji o velmi podobný rozhovor. V případě, že souhlasí, zapište 

si na přiložený lístek s kódem celé jméno její matky, adresu, telefonní číslo, popř. 

dobu, kdy je nejvhodnější se na ni obrátit. 

 

- vyplňte, prosím, následující hodnocení 

 

Hodnocení tazatele 
 

90. V jakém městě respondentka žije? 
(  ) 1 vesnice  (  ) 2 menší město  (  ) 3 okresní město  (  ) 4 velkoměsto 

 

91. Kde se odehrál rozhovor s respondentkou? 
(  ) 1 u ní doma   (  ) 2 někde jinde, kde________________________? 

 

92. Byl přítomen někdo další?  
92.1. Nikdo  (  ) 1 ano  (  ) 2 ne 

92.2. Dítě/děti  (  ) 1 ano  (  ) 2 ne 

92.3. Manžel/partner (  ) 1 ano  (  ) 2 ne 

92.4. Příbuzní  (  ) 1 ano  (  ) 2 ne 

92.5. Sousedi  (  ) 1 ano  (  ) 2 ne 

 

93. Vstupoval někdo do rozhovoru, zasahoval do něj? 

 
 

 

    

 1 

vůbec 

2 3 4 5 

velmi intenzívně 

 

94. Jak lehké nebo náročné bylo interwiev? 
 

 

    

 1 

velmi jednoduché 

2 3 4 5 

velmi náročné 

 

95. Jak dlouho rozhovor trval? 
_____ minut 

 

96. Váš věk 
_____ let 

 

97. Jste 
(  ) 1 muž  (  ) 2 žena 


